
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Χαρακτηρισμός ως διατηρητέου του διώροφου 
κτιρίου που βρίσκεται εντός του χαρακτηρισμέ-
νου ως ιστορικού τόπου τμήματος του οικισμού 
Αρναίας στον Δήμο Αριστοτέλη του Νομού Χαλ-
κιδικής, φερόμενης ιδιοκτησίας Λουκοβίτη Βασι-
λείου του Αγγέλου, κληρονόμων Λουκοβίτη Χρή-
στου του Βασιλείου και κληρονόμων Λουκοβίτη 
Νικολάου του Βασιλείου.

2 Χαρακτηρισμός ως νεώτερων μνημείων του διώ-
ροφου κτηρίου κατοικίας με ισόγειο κατάστημα 
και υπόγειο και του κατ΄ επέκταση ισογείου κα-
ταστήματος επί της Λεωφόρου Αθηνών-Σουνίου 
και του πεζοδρόμου Διογένους, στην Κερατέα 
Μεσογαίας του Δήμου Λαυρεωτικής, φερόμενης 
ιδιοκτησίας Σταματίνας Παπαδοπούλου.

3 Οριοθέτηση της διατηρητέας χρήσης του «θερινού 
κινηματογράφου Παλάς», στο δώμα του κτιρίου 
επί των οδών Αγίου Φανουρίου, Υμηττού 109 και 
Ιφικράτους στο Παγκράτι του Δήμου Αθηναίων, 
και καθορισμός νέας χρήσης στο υπόλοιπο τμήμα 
του, ειδικών όρων και περιορισμών δόμησης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 2398 (1)

   Χαρακτηρισμός ως διατηρητέου του διώροφου 
κτιρίου που βρίσκεται εντός του χαρακτηρισμέ-
νου ως ιστορικού τόπου τμήματος του οικισμού 
Αρναίας στον Δήμο Αριστοτέλη του Νομού Χαλ-
κιδικής, φερόμενης ιδιοκτησίας Λουκοβίτη Βασι-
λείου του Αγγέλου, κληρονόμων Λουκοβίτη Χρή-
στου του Βασιλείου και κληρονόμων Λουκοβίτη 
Νικολάου του Βασιλείου.

  Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4067/2012 «Νέος Οικοδομικός Κανονισμός» 

(ΦΕΚ 79/Α΄/09.04.2012) και ειδικότερα του άρθρου 6 
«Προστασία Αρχιτεκτονικής και Φυσικής Κληρονομιάς».

β) Του π.δ. 358/1986 «Καθορισμός αρμοδιοτήτων 

Υπουργείου Βόρειας Ελλάδας» (ΦΕΚ 158/Α΄/10.10.1986) 

και ειδικότερα του άρθρου 2, παρ. δ αυτού.

γ) Του π.δ. 24/2015 (ΦΕΚ 20/Α΄/27.01.2015) και 

π.δ. 123/2016 (ΦΕΚ 208/Α΄/04.11.2016), περί σύστασης 

και μετονομασίας υπουργείων.

δ) Του π.δ. 141/2017 (ΦΕΚ 180/Α΄/23-11-2017) «Οργα-

νισμός Υπουργείου Εσωτερικών».

ε) Του π.δ. 23/2019 (ΦΕΚ 28/Α΄/18.02.2019) «Διορισμός 

Υπουργού, Αναπληρωτή Υπουργού και Υφυπουργών» 

με το οποίο διορίζεται η Ελευθερία Χατζηγεωργίου του 

Ιωάννη στη θέση της Υφυπουργού Εσωτερικών.

2. Την 13901/27-2-2019 (ΦΕΚ 717/Β΄/1-3-2019) απόφα-

ση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών 

«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εσωτερικών 

Ελευθερία Χατζηγεωργίου».».

3. Το αριθμ. πρωτ. οικ.38150/29.12.2017 έγγραφο 

του Τμήματος Πολεοδομίας της Διεύθυνσης Τεχνικών 

Υπηρεσιών, Περιβάλλοντος και Πολεοδομίας του Δήμου 

Αριστοτέλη (αρ. πρωτ. ΥΠΕΣ: 132/08.01.2018).

4. Την από 07.05.2018 αιτιολογική έκθεση του Τμήμα-

τος Παραδοσιακών Οικισμών και Διατηρητέων Κτιρί-

ων της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Πολιτισμού του 

Υπουργείου Εσωτερικών.

5. Το αριθμ. οικ. 2147/18.05.2018 έγγραφο του Τμή-

ματος Παραδοσιακών Οικισμών και Διατηρητέων Κτιρί-

ων της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Πολιτισμού του 

Υπουργείου Εσωτερικών (κοινοποίηση αιτιολογικής 

έκθεσης).

6. Το αριθμ. οικ. 24198/09.10.2018 έγγραφο του Τμή-

ματος Πολεοδομίας της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρε-

σιών, Περιβάλλοντος και Πολεοδομίας του Δήμου Αρι-

στοτέλη (αριθμ. πρωτ. ΥΠΕΣ: 5479/07.11.2018) σχετικά 

με την ολοκλήρωση της διαδικασίας δημοσίευσης και 

θυροκόλλησης της ενημερωτικής πρόσκλησης, ανάρ-

τησης στο δημοτικό κατάστημα και στο διαδίκτυο της 

από 07.05.2018 αιτιολογικής έκθεσης.

7. Το γεγονός ότι δεν κατατέθηκε καμία ένσταση κατά 

της από 07.05.2018 αιτιολογικής έκθεσης από τους ιδιο-

κτήτες του κτιρίου μέσα στα χρονικά όρια της προβλε-

πόμενης από το ν. 4067/2012 προθεσμίας.

8. Το αριθμ. 5479/12.12.2018 έγγραφο του Τμήματος 

Παραδοσιακών Οικισμών και Διατηρητέων Κτιρίων της 

Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Πολιτισμού, Πολιτιστικής 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Ιουνίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 276

3177

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2019.06.03 15:35:24
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3178 Τεύχος Δ’ 276/03.06.2019

Κληρονομιάς και Αθλητισμού του Υπουργείου Εσωτερι-

κών προς το Κεντρικό Συμβούλιο Αρχιτεκτονικής Μακε-

δονίας και Θράκης (ΚΕ.Σ.Α.ΜΑ.Θ.).

9. Τη θετική γνωμοδότηση του Κεντρικού Συμβουλί-

ου Αρχιτεκτονικής Μακεδονίας και Θράκης (πρακτικό 

1/12.04.2019/θέμα 4ο (αρ. πρωτ. ΥΠΕΣ: 2398/18.04.2019), 

αποφασίζουμε:

1. Χαρακτηρίζουμε ως διατηρητέο το διώροφο κτίριο 

που βρίσκεται εντός του χαρακτηρισμένου ως ιστορικού 

τόπου τμήματος του οικισμού Αρναίας στον Δήμο Αρι-

στοτέλη του Νομού Χαλκιδικής, φερόμενης ιδιοκτησίας 

Λουκοβίτη Βασιλείου του Αγγέλου, κληρονόμων Λουκο-

βίτη Χρήστου του Βασιλείου και κληρονόμων Λουκοβίτη 

Νικολάου του Βασιλείου (η ενδεικτική θέση του οποίου 

σημειώνεται στο επισυναπτόμενο απόσπασμα χάρτη σε 

κλ. 1:2000), για τους παρακάτω λόγους:

α) Το κτίριο είναι αξιόλογο με αρχιτεκτονικά και κα-

τασκευαστικά χαρακτηριστικά της παραδοσιακής αρ-

χιτεκτονικής της Αρναίας. Αποτελεί δείγμα της τοπικής 

αρχιτεκτονικής και τεκμήριο ιστορίας της τεχνολογίας 

κατασκευής των κτιρίων του οικισμού.

β) Αποτελεί αξιόλογο κομμάτι του συνόλου και της 

κλίμακας των όγκων των κτιρίων του οικισμού, που συν-

δέεται με την ιστορία και την κοινωνική και οικονομική 

εξέλιξή του. Η διατήρησή του και η αποκατάστασή του 

θα συμβάλλει στην ανάδειξη του παραδοσιακού χαρα-

κτήρα του οικισμού και στη διάσωση και ανάδειξη της 

παραδοσιακής αρχιτεκτονικής κληρονομιάς και της αι-

σθητικής φυσιογνωμίας της περιοχής.

2. Στο χαρακτηριζόμενο ως διατηρητέο κτίριο απαγο-

ρεύεται κάθε αφαίρεση, αλλοίωση ή καταστροφή των 

επί μέρους αρχιτεκτονικών και διακοσμητικών στοιχείων 

του.

3. Επιτρέπεται η επισκευή, ο εκσυγχρονισμός των 

εγκαταστάσεων, η στατική ενίσχυση και η εσωτερική 

διαρρύθμιση του κτιρίου, σύμφωνα με την τυπολογία 

της παραδοσιακής αρχιτεκτονικής του οικισμού, καθώς 

και η αλλαγή της χρήσης του, εφόσον δεν αλλοιώνεται 

ο γενικός αρχιτεκτονικός χαρακτήρας του και οι αρχές 

της σύνθεσής του.

4. Απαγορεύεται η τοποθέτηση φωτεινών ή μη επιγρα-

φών και διαφημίσεων στη στέγη και στις όψεις των δια-

τηρητέων κτιρίων, πλην των αναγκαίων, περιορισμένων 

διαστάσεων επιγραφών, που υποδηλώνουν τη χρήση 
τους.

5. Για οποιαδήποτε επέμβαση στο εσωτερικό και εξω-
τερικό του διατηρητέου κτιρίου, όπως και για την τοπο-
θέτηση των αναγκαίων επιγραφών, απαιτείται ο έλεγχος 
της μελέτης από το αρμόδιο Συμβούλιο Αρχιτεκτονικής 
και η έγκριση αυτών από το Τμήμα Παραδοσιακών Οι-
κισμών και Διατηρητέων Κτιρίων της Διεύθυνσης Περι-
βάλλοντος, Πολιτισμού, Πολιτιστικής Κληρονομιάς και 
Αθλητισμού του Υπουργείου Εσωτερικών. Διευκρινίζεται 
ότι, με απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών μπορεί να 
ορίζονται εργασίες ή επεμβάσεις για τις οποίες δεν απαι-
τείται έγκριση της αρμόδιας υπηρεσίας του Υπουργείου 
Εσωτερικών.

6. Σε περίπτωση έκδοσης πρωτοκόλλου αυτοψίας επι-
κινδύνως ετοιμόρροπου κτίσματος της αρμόδιας τρι-
μελούς επιτροπής του άρθρου 7 του π.δ. 13/1929 για 
το κτίριο του θέματος, είναι δυνατή η εφαρμογή του 
μόνο αφού προηγηθεί σχεδιαστική και φωτογραφική 
αποτύπωση του, ώστε να είναι δυνατή η ανακατασκευή 
του σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου παρ. 6 του 
ν. 4067/2012.

7. Έως την επισκευή - αποκατάσταση του κτιρίου ή 
(σε περίπτωση που αυτή δεν είναι εφικτή) την ανακατα-
σκευή του, πρέπει να ληφθούν όλα τα απαραίτητα μέτρα 
ασφαλείας για την προστασία των περιοίκων και των 
διερχομένων.

8. Κατά της αποφάσεως αυτής μπορεί να ασκηθεί το 
ένδικο μέσο της αιτήσεως ακυρώσεως ενώπιον του Συμ-
βουλίου της Επικρατείας, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 46 του π.δ. 18/1989 «Κωδικοποίηση Διατάξεων 
νόμων για το Συμβούλιο της Επικρατείας».

9. Κάλυψη δαπάνης: από τις διατάξεις αυτής της απόφα-
σης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προ-
ϋπολογισμού ή του προϋπολογισμού του οικείου Ο.Τ.Α..

10. Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως 

 Θεσσαλονίκη, 13 Μαΐου 2019

Η Υφυπουργός

ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ ΧΑΤΖΗΓΕΩΡΓΙΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3179Τεύχος Δ’ 276/03.06.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3180 Τεύχος Δ’ 276/03.06.2019

    Αριθ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΜΤΕ/ΔΠΑΝΣΜ/ (2)

Χαρακτηρισμός ως νεώτερων μνημείων του 
διώροφου κτηρίου κατοικίας με ισόγειο κα-
τάστημα και υπόγειο και του κατ΄ επέκταση 
ισογείου καταστήματος επί της Λεωφόρου 
Αθηνών-Σουνίου και του πεζοδρόμου Διογέ-
νους, στην Κερατέα Μεσογαίας του Δήμου Λαυ-
ρεωτικής, φερόμενης ιδιοκτησίας Σταματίνας 
Παπαδοπούλου.

  Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 (Α΄98) «Κωδικοποί-

ηση της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερ-
νητικά Όργανα» καθώς και ότι από την εφαρμογή των 
κανονιστικών αυτών διατάξεων δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του Κρατικού προϋπολογισμού.

β) Του ν. 2039/1992 (Α΄61) «Περί Κύρωσης της Σύμβα-
σης για την προστασία της Αρχιτεκτονικής Κληρονομιάς 
της Ευρώπης».

γ) Του ν. 3028/2002 (Α΄153) «Για την προστασία των 
Αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρονομιάς» 
ιδίως του άρθρου 6 παρ. 4.

δ) Του π.δ. 4/2018 (Α΄ 7) «Οργανισμός Υπουργείου Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού».

ε) Του άρθρου 1 του π.δ. 70/2015 (Α΄114) «Ανασύστα-
ση των Υπουργείων .…» σχετικά με τη σύσταση Υπουρ-
γείου Πολιτισμού και Αθλητισμού.

στ) Του π.δ. 88/2018 (Α΄160) «Διορισμός Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» και του 
π.δ. 22/2018 ΦΕΚ 37/Α΄/28.2.2018 «Διορισμός Υπουργών, 
Αναπληρωτή Υπουργού και Υφυπουργών».

ζ) Της ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΑΔ/ΤΔΑΔΤΠ/Α1/27 
2598/33659/30330/23405/6.10.20 15 κοινής απόφασης 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Πολιτισμού και 
Αθλητισμού για το διορισμό Μετακλητού Γενικού Γραμ-
ματέα του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού (ΦΕΚ/
ΥΟΔΔ /706/6.10.2015).

η) Της ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/509797/11453/11.10.2 018 κοι-
νής απόφασης του Πρωθυπουργού και της Υπουργού 
Πολιτισμού και Αθλητισμού για την Ανάθεση αρμοδι-
οτήτων στον Υφυπουργό Πολιτισμού και Αθλητισμού 
(ΦΕΚ 4527/τ.Β΄/17.10.2018).

2. Την υπουργική απόφαση ΥΠΠΟ/ΔΟΕΠΥ/ΤΟΠΥΝΣ/
14/3698/20.01.2004 «Οργάνωση και λειτουργία των Συμ-
βουλίων του ν. 3028/2002» (Β΄ 70).

3. Την κοινή υπουργική απόφαση ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/
49610/28.11.90 (ΦΕΚ 743/Β΄/29.11.1990) «Εξαίρεση από 
τον περιορισμό των τριών υπογραφών».

4. Tην Έκθεση τεκμηρίωσης της ΥΝΜΤΕ Αττικής Ανα-
τολικής, Στερεάς Ελλάδος και Κυκλάδων.

5. Tην Εισήγηση της Διεύθυνσης Προστασίας και Ανα-
στήλωσης Νεώτερων και Σύγχρονων Μνημείων και τα 
λοιπά στοιχεία του φακέλου.

6. Την ομόφωνη γνωμοδότηση του Κεντρικού Συμ-
βουλίου Νεωτέρων Μνημείων με αριθμό Πρακτικού 7/
7-03-2019 (Θέμα 2ο), αποφασίζουμε:

Τον χαρακτηρισμό ως μνημείου, σύμφωνα με τις δι-

ατάξεις του άρθρου 6 παρ. 1.β του ν. 3028/2002, του 

διώροφου κτηρίου κατοικίας με ισόγειο κατάστημα και 

υπόγειο (Κ2) και του κατ΄ επέκταση ισογείου καταστή-

ματος (Κ3) επί της Λεωφόρου Αθηνών-Σουνίου και του 

πεζοδρόμου Διογένους, στην Κερατέα Μεσογαίας του 

Δήμου Λαυρεωτικής, φερόμενης ιδιοκτησίας Σταματί-

νας Παπαδοπούλου, διότι ως ενιαίο σύνολο αποτελεί 

χαρακτηριστικό δείγμα των μικρής κλίμακας νεοκλα-

σικών κατοικιών του ιστορικού κέντρου της Κερατέας, 

διαθέτει αξιόλογα νεοκλασικά μορφολογικά στοιχεία 

και αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα ενός ευρύτερου συ-

νόλου αξιόλογων κτηρίων της περιοχής, εξαιρουμένου 

του κατ’επέκταση ισογείου κτηρίου κατοικίας (Κ1) προς 

το εσωτερικό, βόρειο τμήμα του ιδίου οικοπέδου και επί 

του πεζοδρόμου Διογένους.

Η παρούσα δεν αποτελεί αναγνώριση κυριότητας ή 

τίτλου ιδιοκτησίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 23 Απριλίου 2019

Η Υπουργός Ο Υφυπουργός

ΜΥΡΣΙΝΗ ΖΟΡΜΠΑ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΤΡΑΤΗΣ

Ι

    Αριθμ.: ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/43062/2251 (3)

Οριοθέτηση της διατηρητέας χρήσης του «θερινού 
κινηματογράφου Παλάς», στο δώμα του κτιρίου επί 
των οδών Αγίου Φανουρίου, Υμηττού 109 και Ιφι-
κράτους στο Παγκράτι του Δήμου Αθηναίων, και 
καθορισμός νέας χρήσης στο υπόλοιπο τμήμα του, 
ειδικών όρων και περιορισμών δόμησης.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του άρθρου 6 (παρ. 3.α και 3.γ) του 

ν. 4067/2012 «Νέος Οικοδομικός Κανονισμός» (Α' 79), 

όπως ισχύει.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα της Νομο-

θεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα 

(άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005, Α΄ 98).

3. Την από 19-10-2017 αιτιολογική έκθεση της Διεύ-

θυνσης Αρχιτεκτονικής Οικοδομικών Κανονισμών και 

Αδειοδοτήσεων του ΥΠΕΝ και το αριθμ. 19085/1728/

19-10-2017 έγγραφο της ίδιας υπηρεσίας προς το Δήμο 

Αθηναίων.

4. Την αριθμ. 27785/2672/14-11-2017 δήλωση των 

ενδιαφερομένων για την αποδοχή της από 19-10-2017 

αιτιολογικής έκθεσης.

5. Την αριθμ. 81/συν. 6η/14-03-2018 γνωμοδότηση του 

Κεντρικού Συμβουλίου Αρχιτεκτονικής.

6. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της 

παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού 

του οικείου Ο.Τ.Α., αποφασίζουμε:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3181Τεύχος Δ’ 276/03.06.2019

Α. Στο «θερινό κινηματογράφο Παλάς», που λειτουρ-
γεί στο δώμα κτιρίου επί των οδών Αγίου Φανουρίου, 
Υμηττού 109 και Ιφικράτους στο Παγκράτι του Δήμου 
Αθηναίων, φερόμενο ως συνιδιοκτησία των Ματθαίου 
Πάταγα, Ελένης Πάταγα, Άννας Πάταγα και Σταύρου 
Παπαϊωάννου, του οποίου η χρήση ως «θερινός κινη-
ματογράφος» έχει χαρακτηρισθεί ως διατηρητέα με την 
20768/4198/09-07-1997 απόφαση Υπουργού Περιβάλ-
λοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων (Δ΄ 648), επι-
τρέπονται τα εξής:

α) Η οριοθέτησή του στο χώρο υπό τα στοιχεία ΑΒΓΔΑ 
επιφάνειας: 24,22 * 9,70 = 234,93 τ.μ., όπως φαίνεται στο 
σχετικό πρωτότυπο διάγραμμα δώματος σε κλίμακα 
1:200 που θεωρήθηκε από τον Προϊστάμενο της Διεύ-
θυνσης Τοπογραφικών Εφαρμογών και που αντίτυπά του 
σε φωτοσμίκρυνση συνδημοσιεύεται με την παρούσα 
απόφαση.

β) Η τοποθέτηση διαχωριστικού στοιχείου για την 
οπτική και λειτουργική απομόνωση του χώρου και 
η τοποθέτηση νέας οθόνης. Οι νέες κατασκευές είναι 
αναστρέψιμες.

γ) Στον εναπομείναντα χώρο με στοιχεία ΑΒΖΕΑ, η 
χρήση «Καταστήματος Υγειονομικού Ενδιαφέροντος» 
χαμηλής όχλησης, προκειμένου να συνάδει με τη διατη-
ρητέα χρήση, όπως και λοιπές επιτρεπόμενες από τους 
όρους δόμησης της περιοχής χρήσεις, με τον όρο να 
μην παρακωλύεται καθ' οιονδήποτε τρόπο η εύρυθμη 
λειτουργία του θερινού κινηματογράφου.

δ) Η επισκευή και ο εκσυγχρονισμός των εγκαταστάσε-

ων των λειτουργικών στοιχείων της χρήσης του θερινού 

κινηματογράφου.

Β. Οι επεμβάσεις πραγματοποιούνται σύμφωνα με τις 

ισχύουσες πολεοδομικές διατάξεις της περιοχής.

Γ. Για οποιαδήποτε οικοδομική εργασία ή επέμβαση σε 

λειτουργικά στοιχεία της διατηρητέας χρήσης, όπως και 

στο τμήμα εγκατάστασης νέας συνοδής χρήσης, καθώς 

και για την τοποθέτηση επιγραφών που διευκρινίζουν τη 

χρήση των επιμέρους χώρων απαιτείται η έγκριση του 

Συμβουλίου Αρχιτεκτονικής.

Δ. Κατά τα λοιπά εξακολουθούν να ισχύουν οι διατά-

ξεις της αριθ. 20768/4198/09-07-1997 απόφασης Υπουρ-

γού Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων 

«Χαρακτηρισμός ως διατηρητέων: α) των χρήσεων σα-

ράντα επτά (47) θερινών κινηματογράφων και β) δύο 

(2) κτιρίων θερινών κινηματογράφων που βρίσκονται 

στην περιοχή του Λεκανοπεδίου Αθηνών και καθορισμός 

ειδικών όρων και περιορισμών δόμησης αυτών» (Δ'648).

Ε. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη-

μοσίευση της στην εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 13 Μαΐου 2019

Ο Υπουργός

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΑΘΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3182 Τεύχος Δ’ 276/03.06.2019





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3184 Τεύχος Δ’ 276/03.06.2019

*04002760306190008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


